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Käsitteet 

 

CE–merkintä 

Tässä ohjekirjassa CE-merkinnällä tarkoitetaan rakennustuotteeseen kiinnitettävää mer-

kintää, jolla valmistaja osoittaa, että tuote on rakennustuoteasetuksessa (EU) N:o 

305/2011 asetettujen sovellettavien vaatimusten mukainen, kun tuote saatetaan markki-

noille tai asetetaan markkinoille saataville Euroopan Unionissa ja Euroopan talousalu-

eella (ETA). [3.]   

 

ETA-hyväksyntä 

Tuotteen valmistaja on voinut hakea tuotteelle myös eurooppalaisen teknisen hyväksyn-

nän, myönnetty 1.7.2013 jolloin CE-merkintä on vapaaehtoinen. ETA-hyväksynnän 

(voimassaolo on päättynyt viimeistään 1.7.2018). 

 

ETA-arviointi 

Tarkoittaa rakennusmateriaalille haettua eurooppalaista teknistä arviointia, myönnetty 

1.7.2013 alkaen. Kun rakennustuotteelle on myönnetty ETA-arviointi, CE-merkintä on 

pakollinen. ETA-arvioinneille ei ole määrä aikaa, vaan ne ovat jatkuvasti voimassa. Jos 

tuotteelle astuu voimaa yhdenmukaistettu tuotestandardi, ETA-arvioinnin voimassaolo 

päättyy. [3.]   

 

LVISA-urakoitsijat 

Lämpö-, vesi-, ilmanvaihto-, sähkö- ja automaatiourakoitsijat. 

 

Läpivienti on osaston lattiaan, seinään tai kattoon tehty aukko, jonka läpi johdetaan ta-

lotekniikkaa esim. sähköjohtoja, putkia, hormeja, laitteita, kanavia, kuiluja tai kuljetinlait-

teistoja. 

 

Läpivientivaraus 



 

 

On palokatkoon asennettu putki tai valmis palokatkon sisältävä varausputki, jonka kautta 

on helppo viedä tekniikkaa ympärillä olevaa palokatkoa rikkomatta. Varausputki täyte-

tään kuitenkin palokatkosuunnitelmien mukaisesti asennusvaiheessa umpeen täyttäen 

osaston mukaiset vaatimukset. 

 

Osastoivat ovet ja ikkunat 

Osaston rajassa sijaitseva ovi tai ikkuna, jonka palon kestolta vaaditaan vähintään puolet 

osastorakenteen palonkestosta.  

 

Palotekninen suunnitelma 

Paloteknisen suunnittelijan laatima kohdekohtainen erityissuunnitelma, jossa käydään 

läpi palo-osastojen luokitukset leikkaus- ja tasokuvien avulla havainnollistaen. Suunni-

telma pitää sisällään kohteen materiaalipintojen paloluokitukset antaen ohjeet suunnitte-

lijalle minkä paloluokan materiaaleja kohteessa voi käyttää. 

 

Palokatkosuunnittelija 

Palokatkosuunnittelu on erikoissuunnittelua, josta vastaa palokatkosuunnittelija. Suun-

nittelijana voi toimia kohteen rakennesuunnittelija tai LVI-suunnittelija, paloturvallisuus-

suunnittelija, palokatkoihin erikoistunut rakennesuunnittelija tai muu päteväksi todettu 

suunnittelija. 

 

Palokatkosuunnitelma 

Erityissuunnittelijan laatima suunnitelma kohteen palokatkoista, joka tehdään kohteen 

palo-osastoivien rakenteiden ja vaatimusten mukaisesti. Tässä suunnitelmassa kohteen 

palokatkot yksilöidään ja niiden toteutustavat esitetään rakennusvalvonnalle hyväksytet-

täväksi. Lähes kaikissa uudisrakennuskohteissa ja vaativimmissa korjausrakentamis-

kohteissa edellytetään viranomaisen tarkastamaa (leimaamaa) palokatkosuunnitelmaa. 

[5.]   

 

Palokatkourakoitsija 

Yritys, joka asentaa palokatkoihin asennettavat tuotteet, järjestelmät tai osan niistä pa-

lokatkosuunnitelman mukaisesti ja noudattaa myös tuotteisiin liittyviä asennusohjeita. 

Yrityksessä työskentelevällä palokatkojen asentajalla tulee olla riittävä pätevyys asen-

nustyöhön. 

 



 

 

Palo-osasto 

Palo-osasto on rakennuksessa oleva huoneisto/tila, joka on piirretty selvällä katkoviivalla 

paloteknisen suunnitelman taso ja leikkauskuviin. Tältä alueelta palon leviäminen on es-

tetty suunnitelmien mukaiseksi ajaksi muihin tiloihin (aika ilmoitettu minuutteina esimer-

kiksi, EI60). 

 

Palonkestävyysaika 

Minuutteina ilmaistu aika, jonka rakennusosan on todettu täyttävän sille asetetut vaati-

mukset. [3.]   

 

Palokatko 

On rakennuksen osastoivaan rakenteeseen tehty pysyvä yhden tai useamman palokat-

kotuotteen yhdistelmä, jonka avulla läpivientien kohdasta tulee yhtä vahva kuin ympäröi-

västä rakenteesta paloteknisesti.  

 

Palonrajoitin/palopelti 

Palopelti on kanavaan, yleensä osastoivan rakennusosan kohdalle asennettava laite, 

joka automaattisesti, lämpötilan tai lisäksi myös savukaasun vaikutuksesta sulkeutuu ja 

estää palon ja savukaasujen leviämisen ilmakanavan kautta palo-osastosta toiseen. Il-

manvaihtolaitteiston palopellin ja paloeristyksen palonkestoaikavaatimus määräytyy sii-

hen liittyvän osastoivan rakennusosan palonkestoaikavaatimuksen mukaan. [1. s. 59.]   

 

Paloeristys 

Ilmakanavaan tai muihin laitteisiin tai rakenteisiin kiinnitetty palonkestoaikaa lisäävä ver-

hous. Paloeristys tehdään vähintään A2-s, d0-luokan rakennustarvikkeista. Esimerkiksi 

ilmanvaihtoputkilla käytetään paloeristyksiä. [6.] Opas ilmanvaihtolaitteiden paloturvalli-

suudesta. 

 

Palokatkotarra tai kilpi 

Tarra, joka liimataan palokatkon viereen näkyvälle paikalle, jossa ilmoitetaan palokatkon 

tyyppi, asentaja, yritys ja asennus päivämäärä. Tähän voidaan myös lisäksi kirjata palo-

katkon tyyppi juoksevin numeroin.  
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1 Johdanto 

Tämä opinnäytetyö käsittelee tärkeää ja monille vielä toistaiseksi tuntematontakin asiaa 

rakentamisen paloturvallisuudesta. Rakentamisessa on otettu suuri harppaus eteen päin 

palokatkoissa ja näiden toteutuksessa viimeisen kymmenen vuoden aikana. Palokat-

koista on tullut oppaita ja ohjeita myös missä annetaan tietoa palokatkojen toteutuksesta 

työmaille mm. [3] RIL 270-2018 ja [5] Suomen palokatkoyhdistyksen palokatko-opas.  

Palokatkoissa riittää vielä silti selkeytettäviä ja työmaalle jalkautettavia asioita töiden to-

teutuksessa ja yhteensovittamisessa. 

Opinnäytetyön tavoitteena on luoda ymmärrettävä kokonaisuus palokatkojen toteutuk-

sesta palokatkoja tekevälle henkilölle. Työssä käydään läpi ensin lakia ja määräyksiä, 

jotka koskevat rakentamisen paloturvallisuutta. Sen jälkeen käydään läpi käytössä olevia 

palokatkomateriaaleja, palokatkotyyppejä, työn toteutusmenetelmiä ja laadunvarmis-

tusta. Tällä hetkellä työmaiden välillä on paljonkin eroja siinä, kuinka palokatkojen toteu-

tus ja laadunvarmistus tehdään. Tämän ohjeistuksen perusteella lukija tietää jatkossa 

hyvin pitkälle, kuinka työmailla palokatkot tulee toteuttaa, kenen vastuulle mikäkin osa 

palokatkojen toteutuksesta kuuluu ja kuinka tämä työvaihe saadaan vietyä vaatimusten 

mukaisella tasolla työmaan loppuun asti. 

1.1 Työn rajaus 

Työ rajataan asuinkerrostalon rakentamisessa käytettäviin palokatkomenetelmiin, palo-

katkomateriaaleihin sekä työnohjauksen suunnitteluun. 

1.2 Työn kulku 

Työn aikana olin tekemisissä kolmen palokatkoja tekevän yrityksen kanssa, joilla jokai-

sella on markkinoilla omia tai toisen yrityksen palokatkotuotteita. Näitä olivat Caupo 

Group Oy, Hilti Oy ja Würth Oy. Jokaisella yrityksellä on valikoimassa monipuolinen kat-

taus palokatkotuotteita ja -ohjeita palokatkojen suunnitteluun sekä toteutukseen. Työn 

aikana kävin kahdella Skanskan työmailla katsomassa, kuinka palokatkoja oli toteutettu. 
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Ensimmäinen työmaa oli As Oy Verkkosaaren Wanda. Kohteessa palokatkojen toteu-

tusta teki ulkopuolinen palokatkourakoitsija ja työt olivat sujuneet varsin joustavasti niin, 

että urakoitsija soitettiin paikalle, kun oli ajankohtaista toteuttaa palokatkoja.  

Toinen työmaa, jossa vierailin, oli Helsingin Telakkarantaan valmistuva uudis-/korjaus-

rakentamisen yhdistelmäkohde Euroopan Kemikaalivirastolle (ECHA). Kohteen palokat-

kot toteutettiin alihankintana. Työvaiheiden järjestyksestä oli käytössä lista, jossa jokai-

sen urakoitsijan täytyi kuitata allekirjoituksellaan oma työvaihe valmiiksi, jotta seuraava 

urakoitsija pääsi jatkamaan. Listan ansiosta työvaiheiden yhteensovitus oltiin näin saatu 

pidettyä hyvin järjestyksessä.  

2 Palokatkojen säädäntö 

Suomessa ympäristöministeriö vastaa rakentamista koskevasta lainsäädännöstä ja kan-

sallisten vaatimusten asettamisista. EU-lainsäädännöstä palokatkotuotteita koskee ra-

kennustuoteasetus (EU) N:o 305/2011. Kuvassa esitetty rakennusten paloturvallisuu-

teen liittyvät lakeja, asetuksia ja ohjeistuksia sekä niiden hierarkiaa.  

 

Kuva 1. Säädännön hierarkia [3.] RIL 270-2018 
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2.1 Maankäyttö- ja rakennuslaki 

Maankäyttö- ja rakennuslaissa määrätään että rakennushankkeeseen ryhtyvän on 

huolehdittava että rakennus suuunnitellaan ja rakennetaan sen käyttötarkoituksen 

mukaisesti paloturvalliseksi. Rakennuksen kantavien rakenteiden tulee olla sellaiset että 

ne kestävät vähimmäisajan ottaen huomioon poistumisen turvaamisen, 

pelastustoiminnan ja palon haltuun saamisen. [4.]   

Ympäristöministeriön asetuksella voidaan antaa uuden rakennuksen 
rakentamista, rakennuksen korjaus- ja muutostyötä sekä rakennuksen 
käyttötarkoituksen muutosta varten tarvittavia tarkempia säännöksiä: 

1) palon syttymisen ja leviämisen rajoittamisesta sekä taloteknisten ja 
lämmitykseen käytettävien laitteistojen paloturvallisuudesta; 

2) rakenteiden kantavuudesta palotilanteessa ja tähän liittyvistä 
rakennustuotteiden ominaisuuksista; 

3) palon ja savun kehittymisen ja leviämisen rajoittamisesta ja tähän liittyvien 
rakennustuotteiden ja laitteistojen ominaisuuksista; 

4) poistumisturvallisuudesta ja turvallisuusselvityksestä; 

5) sammutus- ja pelastustehtävien järjestelystä. 

2.2 Pelastuslaki 

Rakennuksen omistajan ja haltijan on huolehdittava siitä, että rakennus ja sen ympäristö 

pidetään siinä kunnossa, että palon syttymisen ja leviämisen määrä on vähäinen, raken-

nuksesta poistuminen on turvallista, pelastustyöt ovat mahdollisia hätätilanteessa. 

2.3 Kuntien rakennusvalvontaviranomaisen ohjeet 

Kuntien ja kaupunkien verkkosivuilta löytyy täsmentäviä ohjeita rakennusvalvontaviran-

omaiselta palokatkojen suunnitteluun sekä rakennusten paloturvallisuuteen.  
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2.4 ETA-arviointi ja CE-merkintä 

ETA-arviointi tarkoittaa rakennusmateriaalille haettua eurooppalaista teknistä arvioitia, 

(myönnetty 1.7.2013 alkaen). Kun rakennustuotteelle on myönnetty ETA-arviointi, CE-

merkintä on pakollinen. ETA-arvioinneille ei ole määrä aikaa, vaan ne ovat jatkuvasti 

voimassa. Jos tuotteelle astuu voimaa yhdenmukaistettu tuotestandardi, ETA-arvioinnin 

voimassaolo päättyy. [3.] 

Taulukko 1. Palokatkojen tuotekelpoisuuksien hyväksymisen menettylytavat. 

 

 

ETA-hyväksyntä 

 

Tuotteen valmistaja on voinut hakea tuotteelle myös eurooppalaisen teknisen hyväksyn-

nän, myönnetty 1.7.2013 jolloin CE-merkintä on vapaaehtoinen. ETA-hyväksynnän voi-

massaolo on päättynyt viimeistään 1.7.2018. 

 

Rakennuspaikkakohtainen varmentaminen on kansallinen hyväksymismenettely, jonka 

avulla voidaan osoittaa, että rakennustuote täyttää sitä koskevat tekniset vaatimukset. 

Rakennustuotteen kelpoisuuden osoittaminen voi koskea koko tuotetta tai vain osaa 

siitä, joka poikkeaa CE-merkinnästä. [3.] RIL 270-2018 
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3 Paloluokitukset 

Rakennukset jaetaan neljään eri luokkaan [2.] ympäristöministeriön asetuksen 848/2017 

mukaisesti.  Luokitus määritetään rakennukseen tämän käyttötavan, henkilömäärän ja 

koon perusteella. Näiden lisäksi rakennuksessa käytettäville materiaaleille annetaan 

reunaehdot, minkä paloluokan materiaaleja kohteessa voidaan käyttää. 

 

Paloluokkia P1, P2 ja P3 on käytettävä, kun rakennus suunnitellaan 848/2017 Ympäris-

töministeriön asetuksen perusteella. Rakennuksen eri osat voivat kuulua eri paloluokkiin 

edellyttäen, että palon leviäminen osasta toiseen on estetty palomuurin avulla. 

 

P0-paloluokkaa on käytettävä, kun rakennus suunnitellaan oleellisilta osin tai kokonaan 

käyttäen oletettuun palonkehitykseen perustuvaa menettelyä. 

3.1 P1-paloluokka 

P1-paloluokan palo-osastojen palokuormat on määritettävä seuraaviin luokkiin: 

• alle 600 MJ/m² (asunnot, laitokset, koulut, liikuntahallit, päivähoitolaitokset 
ja palo-osaston koolta enimmillään 300 m² tilat) 

• vähintään 600 MJ/m², mutta enintään 1 200 MJ/m² (irtainvarastot, mootto-
riajoneuvojen huoltotilat, varastot enintään 50 m². 

•  yli 1 200 MJ/m² (yli 50 m² varastot) 

Palokuormaryhmä on määritettävä palo-osaston käyttötarkoituksen perusteella tai 
palokuorma ja sen perusteella määräytyvä palokuormaryhmä on määritettävä las-
kelmalla. [2.]   

3.2 P2 ja P3 paloluokka 

P2- ja P3-paloluokan rakennuksen kokoa ja henkilömäärää on rakennuksen käyt-
tötarkoituksesta riippuen rajoitettava henkilöturvallisuuden takaamiseksi sekä 
sammutus- ja pelastustyön helpottamiseksi. Rakennuksen kokoa koskeviin rajoi-
tuksiin sovelletaan taulukoita 2 ja 3 sekä henkilömäärää ja paikkalukua koskeviin 
rajoituksiin taulukkoa 4. 
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Taulukko 2. P2-luokan rakennuksen rajoituksia taulukossa 

 

3.3 P3-paloluokka 

P3-paloluokka on vähiten vaativa ja tulee kyseeseen yksi- tai kaksikerroksisissa raken-

nuksissa. Rakennuksen suurin sallittu korkeus on 9 metriä lukuun ottamatta (tuotanto- ja 

varastorakennusta 14 metriä) ja (maataloustuotteiden kuivaamoja 18metriä). [2.]   

Taulukko 3. Taulukossa kerrotaan P3-luokan rakennuksen oleellisimmat vaatimukset 
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Taulukko 4. P2 ja P3-luokkien henkilömäärää ja paikkalukua määräävä taulukko 

 

 

3.4 Osastoinnit rakennuksissa 

3.4.1 Merkintätavat 

• REI60, merkintä tarkoittaa seuraavaa.  

• R=kantavuus. 

• E=tiiviys. 

• EI=tiiviys ja eristävyys. 

• 60 aikaa minuutteina, jonka palokatkon vähimmäiskesto on. 

• Eristyskyvyn kriteeri voi olla ovissa ja ikkunoissa I1 tai I2. 
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Eristyskyvyn kriteeri voi olla I1tai I2. Eristyskyvyn kriteerin kokeessa ollessa (I1) ei lämpö-

tilan nousun keskiarvo saa ylittää 140 ºC ja maksimiarvo ei saa ovilehdessä ja karmissa 

ylittää arvoa 180 ºC (mittaus 25 mm ovilehden reunasta). Eristyskyvyn (I2) kriteerillä ei 

keskiarvo saa ylittää arvoa 140 ºC, ovilehdestä mitattu maksimiarvo ei saa ylittää arvoa 

180 ºC (mittaus 100 mm ovilehden reunasta) ja karmista mitattu maksimiarvo ei saa 

ylittää arvoa 360 ºC. [11.]   

3.4.2 Palo-osastointi 

Rakennuksen eri osat jaetaan omiksi palo-osastoiksi palon, savukaasujen, poistumisen, 

pelastustoiminnan ja sammutustoimien turvaamiseksi.  Osastoinnit jakautuvat käyttöta-

paosastointiin, pinta-ala- tai kerrososastointiin. 

 

Käyttötavaltaan tai palokuormaltaan oleellisesti toisistaan poikkeavat tilat on muodostet-

tava eri palo-osastoiksi, jos se on tarpeellista henkilöiden tai omaisuuden suojaamiseksi 

(käyttötapaosastointi). Palo-osaston koko tulee rajoittaa siten, että osastossa syttyvä 

palo ei aiheuta kohtuuttoman suuria omaisuusvahinkoja (pinta-alaosastointi). P1 ja P2-

luokan rakennuksen eri kerrokset, kellari ja ullakko, sekä P3-paloluokan rakennuksissa 

useampaa kuin yhtä asuntoa palvelevat kellarikerrokset on muodostettava omiksi palo-

osastoiksi.  

 

Tyypillisesti rakennuksen jokainen asunto muodostaa oman palo-osastonsa. Osaston 

raja kulkee paloteknisen suunnitelman mukaisesti yleensä kiertäen kaikki huoneistojen 

väliset seinät, lattiat ja katot rajaten huoneistot omiksi alueiksi. Palo-osastoinnit raken-

nuksissa voivat olla EI15, EI30, EI45, EI60, EI90, EI120, EI180 tai EI240 välillä. Osasto-

rajan lävistävälle tekniikalle on aina tehtävä palonkestävyysaikaa vastaava palokatko. 

 

Esimerkkikuvissa alla on asunto, jonka ulkoseinät ovat osastoivia rakenteita lukuun ot-

tamatta parvekkeen puoleista seinää. Kaikelle osastoivasta rakenteesta läpi menevälle 

materiaalille tulee tehdä palo-osaston luokkaa vastaava palokatko. Jos viereisen huo-

neen palo-osaston luokitus on EI90 tulee rajapinnassa olevalle seinälle tehdä palokatko 

suuremman luokituksen mukaisesti. 
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Huoneistoon tulevia palokatkoja alla olevassa kuvassa: 

• Lämpöputkille (Sewatec-varaukset) oven päällä, sekä parvekkeen puolei-
sella seinällä lattiasta kattoon nouseville putkille ala ja yläpäähän. 

• Sähkön syötölle asuntoon Elpo-Hormin kohdalle. 

• Mahdollisesti ilmanvaihtoputkille palopeltejä tai paloeristyksiä. 

• Oven ja oven saumojen palonkeston tulee olla vähintään puolet osastoivan 
rakenteen palonkestosta eli EI30. 

 

Kuva 2. Vasemmalla puolella kuva paloteknisestä suunnitelmasta ja oikeanpuoleinen kuva rei-
kävarauspiirustuksesta, jossa on keltaisella maalattu palokatkoja vaativia kohtia. 

3.5 Palo-ovet ja ikkunat 

Osastoivassa rakennusosassa olevan oven, pienehkön ikkunan ja muuta pienehköä 

aukkoa suojaavan rakennusosan palonkestävyysajan on oltava vähintään puolet osas-

toivalta rakennusosalta vaaditusta palonkestävyysajasta. [2.]   

 

Esimerkki: Jos palo-osaston rajan luokitus on EI60, palokatkon tulee kestää myös 60 

minuuttia. Palo-osaston seinässä olevan oven tai ikkunan tulee kestää puolet osaston 

luokituksesta eli EI30. Palo-oven ja seinärakenteen sauman tulee kestää myös 30 mi-

nuuttia. 



10 

 

 

Välipohjassa ja kellarikerroksen, jonka lattian etäisyys ylittää 14 metriä rakennuksen si-

säänkäyntitasosta, osastoivassa seinässä olevaa aukkoa suojaavan rakennusosan pa-

lonkestävyysajan on oltava sama kuin osastoivan rakennusosan palonkestävyysaika. 

Osastoivan oven on oltava itsestään sulkeutuva ja salpautuva. Ovien on avauduttava 

poistumissuuntaan, jos kyseessä on asunnon kerrostaso-ovi tai oven kautta poistuvien 

henkilöiden määrä on yli 60. [35 § ja 17 §, 848/2017 Ympäristöministeriön asetus.] 

 

Suljinta ei kuitenkaan edellytetä alle 56 metriä korkeiden rakennusten asuinhuoneistojen 

kerrostaso-ovissa. Jos osastoivaa ovea pidetään auki normaalikäytössä, se on varustet-

tava laittein, jotka sulkevat oven palon sattuessa. 

 

Kuva 3. Metallipalo-oven tyyppihyväksyntä. Kyseistä ovea voidaan käyttää EI120-paloluokan 
aukossa. 

Palo-ovien kittaukset tulee tehdä oven valmistajan määrittelemillä materiaaleilla, jolle   

oven valmistaja antaa takuut. [3.]   



11 

 

3.6 Rakennusmateriaalien paloluokitukset 

Rakennusmateriaalit luokitellaan niiden palonkeston perusteella alla olevan taulukon 

mukaisiin luokkiin: 
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Taulukko 5. Ympäristöministeriön asetus rakennusmateriaalien paloluokituksista. Monelle 
tutstuja luokituksia löytyy alla olevasta taulukosta, joita ovat mm. A1 ja A2-luokan 
tarvikkeet. Kivivillat ja sementtipohjaiset tuotteet kuuluvat esimerkiksi näihin. 

 

Pääkaupunkiseudulla rakennusvalvonta on edellyttänyt, että uloskäytäviä palvelematto-

mat sähkökaapelit tulee palo-osastoida EI30 rakentein.  Käytettävien rakennustarvikkei-

den ja pintojen luokkavaatimus on A2-s1, d0. [12.]   
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A2, rakennustarvikkeen osallistuminen paloon on erittäin rajoitettu. 

s1, savuntuotto on erittäin vähäistä. 

d0, palavia osia tai pisaroita ei esiinny 

 

Kotelon saumat tulee kitata tiiveyden varmistamiseksi. Tälle on myös olemassa vaihto-

ehtoinen ratkaisu (kaapelikangas), jonka avulla kaapelit voi suojata. 

 

 

Kuvassa 4.  Gyprocin palonkestoluokituksia. 

4 Palokatkotyypit 

Palo-osaston läpi menevänä tekniikkana voi olla sähköjohtoja, muovi-, komposiitti- tai 

rautaputkia, ilmanvaihtoputkia tai muuta materiaalia. Näiden lisäksi läpi kulkee lähes 

aina erilaisia muita materiaaleja, kuten palavia ja palamattomia eristeitä, sähköhyllyjä ja 

varausputkia. 

 

Palokatkojen sijainti voi olla käytännössä olla missä tahansa rakenteessa, seinässä, lat-

tiassa, katossa, yläpohjassa, alapohjassa, hormissa tai parvekkeella. Joskus palokatko 

jää toteutuvan rakenteen taakse niin, että sitä on mahdotonta edes nähdä. Tämän vuoksi 

työjärjestysten suunnittelu ja aikatauluttaminen on hyvin tärkeää. Valokuvien ottaminen 
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palokatkoista helpottaa dokumentointia hyvin paljon. Tavallisesti kerrostaloissa osastoi-

vat alueet jaottuvat pääosin kantaviin betonielementteihin. Osastoivia seiniä voi tehdä 

myös kipsirakenteiden ja muurattavien seinien avulla. 

4.1 Lämpö ja vesijohtojen palokatkot.  

Tavallisessa kerrostalossa kupari- ja teräsputket viedään betoniseinistä läpi valmiiden 

läpivientikappaleiden tai varausputkien kautta. Palokatkojen läpivientiosuuksien täyttöi-

hin käytetään pääasiassa paloakryyliä ja palamattomia eristeitä täytöissä. 

 

Kuva 4. Läpivientikappaleen ja poratun reiän palokatkodetaljit. 
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Valurautaputkien osuuksilla palokatkoissa on käytössä paloakryyliä ja lisäksi palokatko-

levyä, jos aukko vaatii suurempaa täyttämistä seinän ja putken välille. 

 

Kellaritiloissa tulee suunnitella tarkasti palokatkon toteutus viemäriputkien palokatkoille, 

jos putki vaihtuu muoviputkesta metalliputkeksi. Muoviputki tulee tuoda ainakin 15-20 cm 

ulos betonin sisältä, jotta palokatkomansetti voidaan asentaa kokonaan tämän putken 

päälle. Muovipohjaisia putkia ovat myös käyttövesipattereiden ja lattialämmityksen put-

ket, jotka saattavat mennä palo-osaston lävitse. Näiden kittaukset toteutetaan pääasi-

assa grafiittipohjaisilla turpoavilla palokatkomassoilla. 

4.2 Ilmanvaihtoputkien palokatkot 

Ilmanvaihtoputkien läpivientien luokkavaatimukset voidaan toteuttaa passiivisella ratkai-

sulla (paloeristämällä ilmanvaihtoputki villan kanssa) tai käyttämällä aktiivista palonsuo-

jausta (palopeltiä/palonrajoitinta) tai näiden yhdistelmillä.  
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Kuva 5. Detaljissa on ilmanvaihtoputken palokatko osaston rajassa. Ilmanvaihtoputken paloeris-
tyksen määrittelee IV-suunnittelija. Ilmanvaihtoputkien palokatkoille ei ole vielä tällä het-
kellä saatavilla ETA-arviointeja. 

 

Asentajalla tulee olla tiedossa, miten ilmakanavan läpivienteihin liittyvät ratkaisut on 

suunniteltu toteutettavaksi. LVI-suunnitelmissa on määritelty ilmakanavien läpivientien 

vaatimukset ja niiden mukaiset palorajoittimet ja paloeristetyt ilmakanavat sekä näihin 

liittyvien läpivientien tiivistyksiä koskevat ratkaisut. IV-suunnittelija on ottanut kantaa, 

meneekö kanavan eristys osastoivan rakenteen läpi vai ei. Palokatkoyhdistys suosittelee 

aina varmistamaan, ettei eristeen katkaiseminen aiheuta rakennusfysikaalisia ongelmia. 

Käytäntö on osoittanut, että eristeen katkaiseminen voi aiheuttaa rakenteellisia ongel-

mia, esimerkiksi kosteuden kondensoitumista rakenteisiin. [5.]   

LVI-suunnittelija toimittaa palorajoittimien ja paloeristysratkaisujen asennusohjeet 
ja -tiedot palokatkosuunnittelijalle ja palokatkourakoitsijalle. Jos valinnat tehdään 
LVI- urakoitsijoiden toimesta, tulee heidän vastaavasti toimittaa kyseeseen tulevat 
asennusohjeet ja -tiedot palokatkosuunnittelijalle ja palokatkourakoitsijalle. Palo-
katkosuunnitelmassa viitataan tarvittavin osin LVI-työselostukseen ja piirustuksiin, 
jotta palokatkojen asennustyössä saadaan sovitettua yhteen palokatkourakoitsijan 
tekemä läpivientikohdan tiivistysten ja niihin liittyvien täytemateriaalien asennus-
työ, ilmakanavien ja palorajoittimien asennustyö ja ilmakanavien paloeristeiden 
asennustyö. Myös ilmakanavien kannakointi palo-osastoinnin kohdalla tulee olla 
esitetty LVI-suunnitelmissa. Riittävyys tarkistetaan palokatkosuunnittelun yhtey-
dessä. Palokatkon asennustyön mahdollistamiseksi tulee kannakoinnin olla tar-
peeksi etäällä (vähintään 200 mm:n etäisyydellä). Maksimi kannakointivälin tulee 
näkyä myös palokatkojen detaljeissa. [5.] Suomen Palokatkoyhdistys ry  

4.3 Sähköjen palokatkot 

Sähköjen palokatkoja on useita erilaisia. Esimerkiksi sähköjohdon läpivientejä on latti-

asta, seinästä, katosta, sähköarinan kanssa tai yksittäin. Palavalla suojaputkella tai pa-

lamattomalla. Palokatkomateriaaleina käytössä on 1- ja 2-komponentti vaahtoja, pa-

loakryyleitä ja laajenevia palokatkomassoja riippuen tuotevalmistajasta. Vaativimmissa 

palo-osaston rajoissa käytetään palokatkomaaleja, palokääreitä ja eristeitä muiden tuot-

teiden lisäksi. 
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Kuva 6. Palokatkojen erilaisia toteutusmenetelmiä sähköjohdolle. 

5 Palokatkomateriaalit 

5.1 Palokatkoakryyli 

Paloakryyli on eniten käytetty materiaali, jota löytyy tuubi- ja makkaratavarana. Tuote-

valmistajien välillä voi olla suuriakin eroja tuotteilla, vaikka näyttäisivätkin pintapuolisesti 

täysin samalta materiaalilta. Ennen uuden tuotteen käyttöä on aina tarkistettava tuotteen 

soveltuvuus ja palokatkoon. 

 

Kuva 7. Paloakryylin asennusta. 
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5.2 Grafiittipohjainen palokatkomassa  

Massaa käytetään pääosin silloin kun käytössä on jokin materiaali, joka sulaa/palaa läm-

mön vaikutuksesta pois tieltä. Massa reagoi noin 150 °C:n lämpötilan vaikutuksesta ja 

alkaa laajenemaan jopa 7-20-kertaiseksi tukkien sulaneen sähköjohdon kohdan um-

peen.  

 

 

Kuva 8. Hiltin Documanagerilla kirjattu palokatko hormielementissä, jossa käytetty mustaa gra-
fiittipohjaista massaa ja alempana näkyvissä pinnoitettua palokatkolevyä, joka on kitattu 
paloakryylillä. (Oma kuva Skanskan työmaalta) 

5.3 Palokatkokipsi 

Palokatkokipsi on monelle tuttu ja paljon käytetty materiaali rakentamisessa. Palokatko-

kipsit soveltuvat laajojen reikien ja läpivientien tiivistämiseen. Kipsipohjaiset palokatko-

tuotteet eivät kestä jatkuvaa kosteusrasitusta, joka on hyvä huomioida palokatkoja asen-

taessa. Hyviä puolia massalla ovat hyvä muovailtavuus kutistumattomuus, hyvät palon-

kesto-ominaisuudet sekä huoltovapaus. 
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Kuva 9. Palokatkokipsillä aukon täyttäminen [8.] CG PROFESSIONAL / Caupo Group Oy 

5.4 2-komponenttinen palokatkovaahto 

Palokatkovaahto on hyvä materiaali paikkoihin, jossa aukon muoto tai tila on haastava 

palokatkon toteutukselle. Palokatkovaahto toimii parhaiten, kun ennen käyttöä tuubeja 

pidetään lämpimässä vedessä ennen pakkauksen avaamista. Näin palokatkovaahto pai-

suu parhaiten asennuksen yhteydessä. 
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Kuva 10. Hilti Oy:n palokatkovaahto ahtaisiin ja haastaviin paikkoihin. 

5.5 Palokatkomansetti 

Palokatkomansetteja käytetään, PVC-, PVC-U-, PE-, PE-HD-, PE-X-, PP-, ABS- ja alu-

miinivahvisteisilla komposiittiputkilla tuotevalmistajasta riippuen. Mansetti laajenee läm-

mön vaikutuksesta tukkien sulaneen/palaneen viemäriputken aukon umpeen.  

 

Kuva 11. Palokatkomansetti palotilanteen jälkeen. (kuva Hiltin koulutusmateriaalista) 
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Kuva 12. Caupo Group Oy:llä markkinoilla olevia palokatkomansetteja. Palomanset-
teja voidaan käyttää myös palavan eristeen päälle asennettuna, kun käy-
tössä on metalli tai kupariputki. 

Käyttökohteita ovat muoviputket seinissä lattioissa ja katoissa. Mansettia kiinnittäessä 

on varottava poraamasta kiinnitysruuvin reikää itse viemäriputkeen, joka saattaa beto-

nissa kääntyä minne tahansa. Betonista tulevan muoviputken on syytä tulla vähintään 

10-15 cm ulos rakenteesta, jotta mansetti tulee kokonaan muoviosuuden päälle, eikä 

väliin jää valuraudan ja muoviputken liitoksen pantaa. 
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5.6 Wrapit ja palokatkokääreet 

Toimintaperiaate on samanlainen, kuin mansetilla niin että lämmön vaikutuksesta tuote 

laajenee ja tiivistää läpivientiä. Hyväksi materiaaliksi todettu menetelmä, joka sopii eri-

tyisesti hissin sähkön syöttökaapelille työlään kipsikotelon sijaan. Tämän avulla työaikaa 

säästyy helposti useita tunteja. 

 

Kuva 13. Kuvassa käytetty PYRO-SAFE DG:n kaapelikangasta 
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Kuva 14. Kuvassa kaapelikankaan asennusohje. 

5.7 Palokatkotulpat, tiilet ja tyynyt 

Palokatkotulppa on helppo ratkaisu esimerkiksi hormielementtien tarkistusluukun tul-

paksi, kun vaaditaan avattavaa palokatkoa.  
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Kuva 15. Kuvia markkinoilla olevista palokatkotulpista 

5.8 Palokatkolevyt 

Pinnoitettuja palokatkolevyjä löytyy useilta tuotevalmistajilta. Palokatkolevyjen avulla on 

helppo laittaa umpeen suuriakin aukkoja rakenteista. Palokatkolevyissä on pinnoite toi-

sella puolella, joka jätetään asentaessa näkyvälle puolelle. Käyttökohteita ovat va-

rausaukkojen täytöt, ja muut suuret aukot, joita jää palokatkojen ympärille. Palokatkole-

vyn leikkaaminen onnistuu helpoiten mattoveitsellä tai terävällä villaveitsellä. 

 

Kuva 16. Pinnoitettuja palokatkolevyjä on olemassa yhdeltä puolelta pinnoitettuina ja myös kum-
maltakin puolelta pinnoitettuina, jolloin palonkestävyysaikaa on saatu korkeammaksi 
yhdellä levyllä. 
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5.9 Esiasennettavat palokatkot 

Esiasennettavia palokatkoja käytetään enimmäkseen elementtiteollisuudessa ja työ-

maan aikaisissa valuissa. Valmiilla/lähes valmiilla palokatkoilla saadaan nopeutettua pa-

lokatkojen työvaiheita työmaan päässä, joka on taas työmaalla käytettävästä ajasta pois. 

Esiasennettavat palokatkot ovat suhteellisen helppo asentaa ennen valua. Palokat-

koissa niiden hinta säikäyttää usein ostajan, koska niiden kustannukset ovat kohtuu ar-

vokkaita. Työtä tehdessä on syytä ottaa huomioon säästetty aika, joka muuten kuluisi 

esimerkiksi mansetin asentamisessa valmiin palokatkon sijaan. 

 

Kuva 17. Hiltin esiasennettu palokatko. 

5.10 Varausputki 

Palokatkoihin on hyvä jättää varausputkia ainakin sähköhyllyjen läheisyyteen, jos säh-

köjohtoja tullaan lisäämään myöhemmin. Näin voidaan myöhemmin olla rikkomatta ym-

pärillä olevaa palokatkoa uuden sähköjohdon asennuksessa. Varausputkeen tehdään 

aina palokatko, joka vastaa osastoivan rakenteen palonkestoluokituksia. 
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5.11 Palokatkotarrat 

Palokatkon viereen näkyvälle paikalle tulee merkitä palokatko tarralla, joka sisältää tiedot 

toteutetusta palokatkosta. Palokatkotarra kannattaa sijoittaa siten, ettei tarra myöhem-

min jää tulevien rakenteiden kohdalle tai alakatossa olevan levyn tielle. Palokatkotar-

rassa tulee ilmoittaa palokatkon tyyppi, paloluokka, asennusyritys, asentaja ja asennus-

päivämäärä. Palokatkot voi tarvittaessa myös yksilöidä omiksi palokatkoiksi numeroilla, 

joka helpottaa myöhemmin palokatkon löytämistä. Palokatkotarraa ei saa sotkea tasoit-

teilla tai maalauksien yhteydessä.  

 

  

Kuva 18.  Palokatkotarra asennetaan täytettynä jokaisen palokatkon viereen näkyvälle paikalle. 

6 Palokatkojen kulku työmaan aikana 

6.1 Reikävarauspiirustusten luominen kohteeseen 

Suunnitelmia tehdessä tulee ottaa huomioon seuraavia asioita: 
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• Reikävarauksien suunnittelussa läpi vietävälle tekniikalle on huomioitu riit-
tävästi tilaa, (mukana mahdolliset eristeet, jotka tulevat tekniikan päälle). 

• Aukkojen muotojen tulee olla oikean mallisia läpi vietävälle tekniikalle, jotta 
palokatkon toteutus on yksinkertaisinta. 

• Alakattojen sisällä vietävälle tekniikalle riittävän kokoiset varausaukot, jotta 
lämpö-/paloeristeille ja alakatolle yms. jää riittävästi tilaa asentaa. 

• Läpi vietävän tekniikan ja aukon reunan välin on oltava sopivan kokoinen, 
jotta tilaa jää palokatkomateriaaleille riittävästi. 

 

 

Kuva 19. Kuva kellarikerroksen seinät ja katto reikävarauspiirustuksesta. Osa reikävarauksista 
on elementeissä valmiina ja osa tehdään valun yhteydessä holvivaluun. 

6.2 Palotekninen suunnitelma 

Työmaan palokatkoihin liittyvä ensimmäinen askel otetaan, kun kohteelle tehdään palo-

tekninen suunnitelma. Tämän suunnitelman laatii palotekninensuunnittelija. Tässä suun-

nitelmassa suunnittelija määrittää kohteen palotekniset ominaisuudet ja käytettävien ra-

kennusmateriaalien vaatimukset. Suunnitelmalle ohjeet ja määräykset löytyvät, maan-

käyttö ja rakennuslaista [4.] sekä Ympäristöministeriön asetuksesta Rakennusten palo-

turvallisuus [3.].  Lisäksi rakennusvalvonnalla voi olla lisää vaatimuksia, joita ei laissa 

suoraan määrätä. Näistä esimerkki Helsingin, Espoon Vantaan ja Kauniaisten alueelta. 
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P1 ja P2-luokan asuinrakennuksissa porrashuoneita palvelemattomien sähköasennuk-

sien tulee olla palosuojattuja, eli jos porrashuoneiston kautta viedään sähkötekniikkaa 

muihin tiloihin, tulee nämä suojata vähintään EI30-rakentein.  

 

Palotekninensuunnitelma pitää sisällään kirjallisen osan sekä liitepiirustukset rakennuk-

sen leikkauskuvista ja kerroksista. Alla listausta suunnitelman asioista: 

- palo-osastoinnit 

- osastointirajat 

- rakenteiden palonkestävyys 

- materiaalipintojen luokkavaatimukset 

- paloteknisten laitteiden järjestelyt 

- poikkeamiset määräyksistä 

- kohteen erityisiä piirteitä, joita on hyvä huomioida 

- poistumisreitit 

- pelastustoiminnan järjestelyt 

- savunpoisto kohteessa. 

 

Alla olevassa kuvassa on palokatkosuunnitelmasta otettu tasokuva, jossa punaisella on 

piirretty palo-osaston rajat. Tässä on käytössä käyttötapaan perustuva osastointi, jolloin 

asunto on yksi oma palo-osastonsa.  
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Kuva 20. Paloteknisestä suunnitelmasta [7.] JP-Paloturvallisuus Oy 

Paloteknisen suunnittelun jälkeen palokatkosuunnitelmalle on tehty vaatimukset, jonka 

mukaan palokatkoja voidaan lähteä suunnittelemaan. 
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Kuva 21. Hyvällä suunnittelulla ja järjestelmällisellä toteutuksella saadaan aikaan toimivia palo-
katkoja [3.]   

6.3 Palokatkosuunnitelman sisältö 

Palokatkosuunnitelmaan tiivistetään työmaan palokatkojen toteutuksen ja laadunvarmis-

tuksen kannalta oleellisimmat asiat kokoon ja tehdään selvä linjaus siitä, kuinka työmaan 

palokatkot toteutetaan ja dokumentoidaan. Suunnitelma pitää sisällään seuraavia asi-

oita: 

• Työssä käytettävät palokatkotuotteet CE-merkintöineen. 

• Tuotteiden käyttökohteet, missä palokatkotyypeissä mitäkin palokatkomateriaa-

lia käytetään. 

• Poikkeukset, jotka edellyttävät rakennuspaikkakohtaista varmentamista. 

• Suunnitelmien muuttuessa valokuvat ja tiedot ongelmista palokatkosuunnitteli-

jalle ja uusien suunnitelmien hyväksyttäminen rakennusvalvonnasta. 

• Palokatkotarralla tai kilvellä ilmoitettava palokatkon valmistuspäivämäärä, tyyppi, 

käytetyt materiaalit, asentaja ja yrityksen yhteystiedot. 

• Palokatkojen dokumentointi reikävaraus- tai arkkitehtipiirustuksiin, minkä tyyppi-

nen palokatko on kyseessä. 

• Ikkunoiden ja ovien saumojen palokittaukset 

• Muut kitattavat saumat 
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• Urakoitsijoille yhteiset merkintätavat siitä, milloin palokatkon saa heidän puoles-

taan toteuttaa varausaukkoon. Esimerkiksi ”sähkö ok”, ”putki ok”, ”IV-ok” riittää 

tiedoksi palokatkoasentajalle ja näin säästytään ylimääräiseltä juoksemiselta työ-

maalla. 

• Palokatkomateriaalien yhteensopivuus muiden urakoitsijoiden materiaalien 
kanssa. 

6.4 Palokatkojen aloituspalaveri 

Palokatkojen aloituspalaveri on pidettävä ennen palokatkojen aloittamista työmaalla. Pa-

laverista jaetaan muistio jokaiselle, kuinka palokatkot toteutetaan kohteessa ja mitä asi-

oita jokaisen tulee muistaa.  Tässä palaverissa tulee olla mukana pääurakoitsijan lisäksi 

ainakin LVISA-urakoitsijat, palokatkosuunnittelija, palokatkourakoitsija ja tarvittaessa pa-

lotekninen suunnittelija, jotta työn toteutukselle saadaan aikaan yhtenäiset linjaukset. 

 

Palaverin aikana käydään läpi työn kannalta oleellisimpia asioita, joita on otettava huo-

mioon muiden urakoitsijoiden kanssa.  

 

Edeltävistä työvaiheesta on hyvä kerätä tarkastusasiakirjat, jotta heidän työnsä ovat val-

miit palokatkojen toteutukselle. Työmaan aikana tehtävät tarkastukset dokumentoidaan 

sovitulla tavalla ja tarkastusasiakirjaan merkitään kohta palokatkojen tarkastuksista. 

[MRL §150 f.] 

 

Alla lista aloituspalaverissa tarkastettavista asioista: 

• Tarvittavien palokatkodetaljien valitseminen työmaalle. 

• Palokatkojen dokumentointi ja palokatkojen merkintätavat. 

• Tarkastukset ja valvonta työmaan aikana. 

• Läpi vietävien putkien katkaisu seinän, lattian tai katon rajapinnasta, ennen 
tekniikan viemistä tämän lävitse (sähköhyllyt). 

• Tekniikan ensimmäinen kannakointi yhtenäiseksi kaikille materiaaleille 
25cm osastoivasta seinästä, jos mahdollista. 

• Sähköhyllyjen katkaisu 10 cm seinästä. 

• Ensimmäisten sähköjohtojen sidontakohta sähköhyllyssä, jotta palokatkoa 
tehdessä johtoja voi liikuttaa tarpeeksi (50 cm seinärakenteesta). 
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• Töiden aikataulutuksen sopiminen mm. lämpöputkien eristykset, IV-putkien 
eristykset, koepaineistukset, alakattojen asennukset sekä palokatkojen 
asennus paikkoihin, jossa palokatkon tekeminen on mahdotonta toisen työ-
vaiheen jälkeen. 

• Yhteensovitus palopeltien asentajan kanssa, kuka tekee tarvittavat kittauk-
set. 

• Palokatkojen tarkastukset ja laadunvalvonta. 

• Palokatkoja tekevän työntekijän pätevyyden tarkistaminen ja ammattitai-
don toteaminen mallikatselmuksen kautta. 

• Mallikatselmukset ensimmäisistä palokatkoista ja kaikkien kuittaus tähän 
tarkastusasiakirjaan. 

 

6.5 Palokatkojen toteutus ja laadunvarmistussuunnitelma 

Tämä suunnitelma tulee tehdä valmiiksi ennen, kun palokatkoja lähdetään toteuttamaan. 

Palokatkourakoitsija tekee itse suunnitelman, jonka avulla varmistetaan palokatkosuun-

nitelman mukainen toimintatapa kohteessa. Suunnitelma pitää sisällään tiedot, missä 

järjestyksessä ja millä materiaaleilla palokatkot tehdään, merkitään ja dokumentoidaan 

tasopiirustuksiin. Suunnitelma pitää sisällään myös palokatkomateriaalien CE-merkinnät 

ja palokatkojen ETA-arvioinnit. 

6.6 Mallikatselmus 

Jokaisesta uudesta palokatkosta on pidettävä mallikatselmus, johon osallistuvat kysei-

seen työvaiheeseen liittyvät urakoitsijat. Katselmuksessa käydään läpi palokatkodetaljin 

tiedot, että ne vastaavat valmistettua palokatkoa. Yleisimmät puutteet tulevat tekniikoi-

den kannatuksista niin, että niiden etäisyydet ovat liian kaukana seinärakenteesta tai 

siitä ettei palokatko vastaa detaljia. Mallikatselmuksissa palokatkoa tarkastellaan vain 

pintapuolisesti. Palokatkon vieressä tulee olla lisäksi palokatkotarra, josta löytyvät tiedot 

palokatkosta, käytetyistä materiaaleista, asennusyrityksestä sekä palokatkon tekijästä. 
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6.7 Valvonta ja tarkastukset 

Palokatkojen tarkastuksista työmaalla vastaa yksi tai useampi tilaajan nimeämä henkilö 

(suositeltavaa että hän on ulkopuolinen tarkastaja), joka ei ole sopimussuhteessa palo-

katkourakoitsijaan tai aliurakoitsijaan. 

 

Työmaan tarkastuksista kerätään dokumentit, jotka liitetään työmaan tarkastusasiakirjan 

liitteeksi (havainnot, poikkeamat, poikkeamien hyväksyntä). Palokatkosuunnittelija vas-

taa suunnitelmien päivittämisestä ja toimittamisesta tarkastusasiakirjan liitteeksi (sijain-

tikaaviot ja muutosdetaljit). 

 

Palokatkojen tarkastustoimenpiteissä tulee kiinnittää huomiota ainakin seuraaviin asioi-

hin: 

• Asennuksen olosuhteet ja lämpötila. 

• Kosteissa tiloissa tuotteiden soveltuvuus kohteeseen. 

• Olosuhteiden tulee olla asennusohjeiden mukaiset. 

• Asennusten suunnitelmanmukaisuus, kannakoinnit ja materiaalit. 

• Palokatkojen merkintä/kilpi. 

• Asennuspöytäkirjan määrien tarkistaminen. 

• Muut palokotelointia vaativa tekniikka (sähköhyllyt). 

• Työmaan tarkastuksista kerätään dokumentit, jotka liitetään työmaan tar-
kastusasiakirjan liitteeksi (havainnot, poikkeamat, poikkeamien hyväk-
syntä). 

• Palokatkosuunnittelija vastaa suunnitelmien päivittämisestä ja toimittami-
sesta tarkastusasiakirjan liitteeksi (sijaintikaaviot ja muutosdetaljit). 

6.8 Palotarkastukset 

Kun kohteen palokatkot ovat valmiit tekee pelastusviranomainen viimeisenä palotarkas-

tuksen. Pelastusviranomainen tekee käytössä oleville rakennuksille palotarkastuksia, 

joissa rakennuksen omistajan tai haltijan on esitettävä säädöksissä vaaditut suunnitel-

mat, asiakirjat ja järjestelyt [80§.] Palotarkastukseen kuuluu yleensä myös palokatkojen 

varmistaminen.  
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6.9 Asentajien pätevyys ja ammattitaito 

Kohteen tilaaja päättää, mitä pätevyysvaatimuksia palokatkoasentajalta edellytetään. 

Palokatkoasentajan on mahdollista kouluttautua sertifioiduksi palokatkoasentajaksi. VTT 

Expert Servises Oy ylläpitää rekisteriä vapaaehtoisen palokatkoasentajan henkilösertifi-

kaatin suorittajista. 

 

Jotta palokatkon lopputuloksesta tulee hyvä ja pitkäikäinen, on asentajan tiedettävä, mitä 

hän tekee. Minimivaatimuksena pidetään tavarantoimittajan tuotekoulutusta palokatko-

asentajalle. [3.]   

7 Yhteenveto ja pohdinta 

Tämän työn tarkoituksena oli koota tarvittavat lähtötiedot henkilölle, joka ei ole ollut ai-

kaisemmin tekemisissä palokatkojen kanssa. Työn alussa lähdimme liikkeelle asioista, 

jotka ohjaavat palokatkojen suunnittelua ja toteutusta tavanomaisessa kerrostalokoh-

teessa. Tämän jälkeen kävimme läpi yleisimpiä palokatkotyyppejä ja materiaaleja, joita 

on käytössä työmailla. Lopussa syvennyttiin palokatkojen toteutuksen kulkuun työmailla, 

sekä asioihin, jotka tulee ottaa huomioon työmaan palokatkoja tehdessä. Tämän opin-

näytetyön tuloksena syntyi Skanskan omaan käyttöön suunnattu verkkokurssi palokat-

koista sekä tarkastuslista, jotka on rajattu tästä työstä pois. 

Mielestäni työmaan kannalta tärkein hetki palokatkojen toteutuksen kannalta on se, kun 

palokatkojen toteutuksesta pidetään aloituspalaveri ja sovitaan yhteiset asiat palokat-

kourakoitsijan, palokatkosuunnittelijan, pääurakoitsijan ja muiden LVISA-urakoitsijoiden 

kanssa palokatkoista. Yhteinen toimintatapa työmaalla luo tärkeät edellytykset sille, että 

palokatkojen toteutus sujuu työmaalla ongelmitta. Pelisääntöjen sopimisen jälkeen tulee 

jokaisesta palokatkosta tehdä mallikatselmus, jonka aikana voidaan todeta vielä uudes-

taan, että vastaako palokatko suunnitelmia. Palokatkourakoitsijan tehtävänä on huoleh-

tia siitä, että palokatkoissa tulevat suunnitelmien muutokset ja tarvittavat uudet palokat-

kot ilmoitetaan palokatkosuunnittelijalle ajoissa.  



35 

 

Työmaalla kertyvät ratkaisevat säästöt saadaan mielestäni aikaan palokatkojen oikealla 

ajoituksella. Palokatkoilla on paljon riippuvaisuuksia moneen työvaiheisiin, joka korostaa 

niiden ajoituksen merkitystä. Tämä tuli esille useampaan otteeseen haastatellessa palo-

katkosuunnittelijoita ja työmaita. 

Esimerkki 1. 

Jos ilmanvaihtokoneita ehditään asentamaan huoneistoon tulevien sähkönsyöttövaraus-

ten eteen ja näiden palokatkot on tehtävä perästä päin, kuluu palokatkon tekemiseen 

aikaa huomattavasti enemmän mitä aikaa voisi kulua palokatkon tekemiseen ilman es-

teitä. 

Esimerkki 2. 

Jos työmaalla keretään eristämään lämpö- tai ilmanvaihtoputkia läpivientien kohdalta lii-

kaa ennen palokatkojen tekemistä, voi seurauksena olla se, että eristeitä joudutaan pur-

kamaan pois tieltä. 

Omat haasteensa työmaalla tuo monikansallisuus ja se, että työntekijöiden ja työnjohdon 

välillä ei ole aina välttämättä suoraa yhtenäistä kieltä käytettävissä. Urakoiden pilkkomi-

nen useisiin osiin tuo myös haastetta työnjohdolle, jotta kokonaisuus saadaan pidettyä 

kasassa. Aloituspalaverissa sovittujen asioiden vieminen esimerkiksi uudelle vuokra-

työntekijälle vaatii jokaisen urakoitsijan työnjohtajalta panostusta. Mielestäni työmailla 

tulisi edellyttää samoja työntekijöitä urakoitsijoilta tehtävissä, jotka vaativat erityistä tark-

kaavaisuutta. 

Palokatkojen toteutus on vaativaa työtä, joka edellyttää palokatkourakoitsijalta, pääura-

koitsijalta, sekä LVISA-urakoitsijoilta tiivistä yhteistyötä, jotta palokatkoista saadaan 

mahdollisen palotilanteen tullen terveellinen, turvallinen ja toimiva kokonaisuus. 

 

 



36 

 

 

8 Lähteet 

1 E7-ohjeistuksen uusiminen 

2 848/2017 Ympäristöministeriön asetus rakennusten paloturvallisuudesta 

3 RIL 270-2018 Palokatkojen suunnittelu, toteutus ja huolto 

4 5.2.1999/132, Maankäyttö- ja rakennuslaki 

5 PALOKATKO-OPAS 4.5.2019, Suomen Palokatkoyhdistys ry 

6 Asetus 848/2017 rakennusten paloturvallisuudesta (Opas ilmanvaihtolaitteiden 
paloturvallisuudesta) 

7 JP-Paloturvallisuus Oy 

8 CG PROFESSIONAL / Caupo Group Oy 

9 Rakennusvalvonta, www.pksrava.fi, MRL-117b28A 

10 E7-ohjeistuksen uusiminen 

11 RAKENTEIDEN PALOTESTAUS EUROOPPALAISILLA MENETELMILLÄ 
Tiina Ala-Outinen, Riitta Kajastila & Tuuli Oksanen VTT Pl 1000, 02044 VTT 

12 Rakennusvalvonta, www.pksrava.fi, Sähköasennukset uloskäytävissä, 117 b 15 

 



Liite 1 

  1 (1) 

 

 

Liitteet 

Maankäyttö- ja rakennuslaki (MRL) 

Rakennushankkeeseen ryhtyvän on huolehdittava, että rakennus suunnitellaan ja 
rakennetaan sen käyttötarkoituksen edellyttämällä tavalla paloturvalliseksi. Palon 
syttymisen vaaraa on rajoitettava. Rakennuksen kantavien rakenteiden on oltava 
sellaiset, että ne palon sattuessa kestävät vähimmäisajan ottaen huomioon raken-
nuksen sortuminen, poistumisen turvaaminen, pelastustoiminta ja palon hallintaan 
saaminen. Palon ja savun kehittymistä ja leviämistä rakennuksessa sekä palon 
leviämistä lähistöllä oleviin rakennuksiin on pystyttävä rajoittamaan. Rakennuksen 
rakentamisessa on käytettävä paloturvallisuuden kannalta soveltuvia rakennus-
tuotteita ja teknisiä laitteistoja. 

Rakennuksen on oltava sellainen, että siinä olevat voivat palon sattuessa pelas-
tautua tai heidät voidaan pelastaa. Pelastushenkilöstön turvallisuus on rakentami-
sessa otettava huomioon. Lupaviranomainen voi edellyttää laadittavaksi turvalli-
suusselvityksen poistumisturvallisuuden kannalta erittäin vaativasta kohteesta. 

Ympäristöministeriön asetuksella voidaan antaa uuden rakennuksen rakenta-
mista, rakennuksen korjaus- ja muutostyötä sekä rakennuksen käyttötarkoituksen 
muutosta varten tarvittavia tarkempia säännöksiä: 

1) palon syttymisen ja leviämisen rajoittamisesta sekä taloteknisten ja lämmityk-
seen käytettävien laitteistojen paloturvallisuudesta; 

2) rakenteiden kantavuudesta palotilanteessa ja tähän liittyvistä rakennustuottei-
den ominaisuuksista; 

3) palon ja savun kehittymisen ja leviämisen rajoittamisesta ja tähän liittyvien ra-
kennustuotteiden ja laitteistojen ominaisuuksista; [4.] 

4) poistumisturvallisuudesta ja turvallisuusselvityksestä; 

5) sammutus- ja pelastustehtävien järjestelystä.
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Alla ohjeita Ilmanvaihtolaitteiden paloturvallisuusoppaasta. 

 

Kuva 22. Palonrajoittimen asennuksesta, sekä siihen liittyvistä paloeristyksistä esimerkkikuva. 
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